¹²¹ BECCARIA (*Dei delitti*, 8) ha: «gl'interessi particolari, che senz'esso si scioglierebbero nell'antico stato d'insociabilità; tutte le pene che oltrepassano la necessità di conservare questo vincolo sono ingiuste di lor natura. Bisogna guardarsi di non attaccare a questa parola Giustizia l'idea di qualche cosa di reale, come di una forza fisica, o di un essere esistente; ella è una semplice maniera di concepire degli uomini, maniera che influisce infinitamente sulla felicità di ciascuno; nemmeno intendo quell'altra sorta».

¹²² VERRI, *Risposta*, 27

¹²³ *Ibid.*, 37

¹²⁴ *Ibid.*, 53

¹²⁵ Pietro e Alessandro Verri chiamavano la loro *Risposta* col nome di «Apologia». Cfr P. VERRI - A. VERRI, *Carteggio dal 1766 al 1797*, a cura di E. Greppi e A. Giuliani, vol. I, parte I (ottobre 1766-luglio 1767), pp. 156, 162-163.

¹²⁶ VERRI, *Risposta*, 75. Cfr BECCARIA, *Dei delitti*, 7.

Sed ut ab hoc postremo incipiamus, primo distinguere non licet arbitrio suo quodlibet et communia vocabula ita pervertere; perit disciplina et sententia¹²⁷ omnis, si id faciamus. Deinde nullo modo vel in proposito casu de quo sic loquitur (de jure plectendi poena capitali) subsistere ejus distinctio potest. Tota eius disputatio revocatur ad hunc syllogismum ut ipsemet fatetur et tradit in *Apol[ogia]*, pag. 77: «Il mio sillogismo eccolo in ristretto. La pena di morte non deve darsi se non è utile né necessaria¹²⁸. La pena di morte non è utile né necessaria (et hoc fuse, et universim contendit in libro suo tribus integris paginis), dunque la pena di morte non deve darsi»¹²⁹. Miserum ergo est effugium quod subdit: «Qui non si tratta dunque di ragionare de diritti del Sovrano»¹³⁰. Quae sunt haec jura, sive ne ipse distinguit. Quae est potestas sine jure; potestas infligendi poenam, quae nunquam est utilis et necessaria, cum non sit jus eam infligendi, nisi sit utilis et necessaria? Cum se premi videat aliud eodem loco effugium tentat, quod puram logomachiam continet: «Ma la ragione di punir di morte sarà però giusta e necessaria... e questa si chiamerà podestà, e podestà giusta e necessaria; poiché se si trova che la morte d'un uomo sia utile o necessaria al ben publico, la suprema legge della salvezza del popolo dà podestà di condannar a morte; e quella podestà nascerà come nasce quella della guerra, e sarà una guerra della nazione con un cittadino, perché giudica utile e necessaria la distruzione del suo essere»¹³¹. Descripsit hoc, credo, ex juris publici tractatoribus protestantibus. Sed meminisse

¹²⁷ Le parole «disciplina et sententia» sostituiscono «facultas», depennata.

¹²⁸ «la pena di morte... né necessaria»: aggiunta nel margine sinistro della pagina.

¹²⁹ In VERRI (*Risposta*, 77) si legge: «Il mio Silogismo eccolo in ristretto. La pena di morte non deve darsi se non è utile, o necessaria; Ma la pena di morte non è utile, né necessaria, Dunque la pena di morte non deve darsi».

¹³⁰ *Ibid.*

¹³¹ *Ibid.*, 76, si legge: «Ma la ragion di punire di morte sarà però giusta, e necessaria contro le due accennate classi di Delitti, e questa si chiamerà Podestà, e podestà giusta, e necessaria; poiché se si trova, che la morte d'un uomo sia utile, o necessaria al ben pubblico la suprema legge della salvezza del Popolo dà podestà di condannare a morte, e questa podestà nascerà, come nasce quella della guerra, e sarà «una guerra della Nazione con un Cittadino, perché giudica utile, o necessaria la distruzione del suo essere». Cfr BECCARIA, *Dei delitti*, 61-62.

debebat principia, quae adoptavit. Princeps non aliud potest, quam quod ei dedere singuli postquam per pactum in communitatem transtulere, // 284' // et haec cessit Principi. Alias dicat quomodo habet. Nemo credi debet cessisse, nisi minimam partem, non vero quod ad vitam spectat; nemo magis vult bonum publicum, quam suum, etc. Licebit quidem bellum facere hostibus, cum non sint ejus communitatis, et bonum tunc adsit communitatis illius, non autem civi. Sed haec non hic tractanda. Addam solum, si potestas adest distincta a jure, cur abusum vocat pag. 7?¹³² Cur appellat pag. 66 publicum assassinium?: «Parmi un assurdo che le Leggi, che sono l'espressione della pubblica volontà, che detestano, e puniscono l'omicidio, ne commettano uno esse medesime, e per allontanare i cittadini dall'assassinio ordinino un pubblico assassinio»¹³³. Cur pag. 68 praxim hanc veritati oppositam esse dicit, et ad errores pertinere, quibus vulgus inficiatur?: «Se mi si opponesse l'esempio di quasi tutti i secoli, e di quasi tutte le Nazioni, che hanno data pena di morte ad alcuni delitti, io risponderò (quid? Dedit potestate non jure?), io risponderò, che egli si annienta in faccia alla verità, contro della quale non v'ha prescrizione; che la storia degli uomini ci dà l'idea d'un immenso pelago di errori, fra i quali poche, e confuse, e a grandi intervalli distanti verità soprannuotano»¹³⁴. Nunquid bellum adversus hostem est contra veritatem, error assassinium, abusus? Cur etiam hic communibus catholicorum institutis opponit exemplum singulare nescio quorum haereticorum? Vel potestas illis non erat, et non facit ad rem; vel erat, atque ita damnat, qui contrarium facit. Puto me hoc uno exemplo satis declarasse non solum inanem esse eam distinctionem, et merum effugium, sed ceteras quoque; et praesertim quod 2° loco adduxi; dicebatque ipse se juxta rationem, non juxta veritatem revelatas loqui. Hoc

¹³² La frase completa di BECCARIA (*ibid.*, 7) è la seguente: «L'aggregato di queste minime porzioni possibili forma il diritto di punire; tutto il di più è abuso e non giustizia; è Fatto ma non già Diritto».

¹³³ La frase completa di BECCARIA (*ibid.*, 66) è la seguente: «Parmi un assurdo, che le Leggi, che sono l'espressione della pubblica volontà, che detestano, e puniscono l'omicidio, ne commettono uno esse medesime, e per allontanare i cittadini dall'assassinio, ordinino un pubblico assassinio».

¹³⁴ *Ibid.*, 68.

est // 285 // solitum effugium eorum qui dicere volunt quidquid libet, etsi religionem laedat; qui meminisse deberent Concilium Lateranense graviter inhibuisse olim ne diceretur animam juxta philosophiam esse mortalem¹³⁵, juxta fidem immortalem. Considerare etiam quantum detrimenti inferant lectoribus, qui hanc distinctionem facere non valent, vel nolunt. Sed peculiaris est hic causa ne fiat; quod fieri scilicet nullo modo possit; non possit inquam de delictis et poenis codex scribi communis ut ipse dicebat Turcis, Judaeis, Heterodoxis, Catholicis, etc. Nec licet auctori uti exemplis illis suis: «Si scrivon gli elementi della Geometria, del Commercio, della Medicina, e di ogni Scienza, senza che si scriva la Geometria de' Cristiani, o il Commercio de' Cristiani, così io ho scritto gli Elementi che mi sono sembrati veri per la Scienza Criminale senza circoscrivermi»¹³⁶. Scientiam puto criminalem tradere voluisse cujus aliquis sit in praxi usus. Hoc dico ita universim fieri non posse. Non eodem omnibus sunt actiones puniendae; non enim omnes actiones puniendae sunt contra jus naturale, aut gentium. Sed sunt aliquae contra jus positivum, quod diversum est Mahumetanis, Judaeis, Catholicis, etc. Actiones pariter malae non habent eandem gravitatem apud omnes. Cum ergo poena respondere debeat admissioni, vel omissioni, hoc facere quod ille vult non licet. Ingreditur enim ratio meriti ad puniendum, rationem religionis, quam quisque sequitur. Quod in Geometria, in Medicina, et similibus facultatibus non evenit¹³⁷. Excipit Auctor se nomine *delicti* intelligere quod opponitur bono publico. Quidquid sit de hac definitione, bonum publicum nonne religionis rationem saepissime ingreditur? Sed memini non esse hunc disserendi aut // 285' // disputandi locum. Deinde quando una tantum ratio in considerando spectatur, cum aliae in praxi attendendae sint, non licet reprehendere, damnare, irridere eos qui contrarium faciunt, aut omni ope laborare et conniti, ut ita

¹³⁵ Nella sessione VIII (19 dic. 1513) del Concilio Lateranense V venne emanata la bolla *Apostolici regiminis*, che respingeva la dottrina, imbevuta di averroismo, secondo cui non si poteva dimostrare l'immortalità dell'anima umana con la ragione.

¹³⁶ VERRI, *Risposta*, 37.

¹³⁷ *Ibid.* Cfr anche BECCARIA, *Dei delitti*, 17.

fiat. Atqui id auctor toto libro connittitur et laborat¹³⁸. Nihil ad-dam de primo illo, quod pertinet ad vocabulorum quorumdam usum; nisi, et contra morem omnium eum aliquando facere; quod in vocabulis usu tritis non licet; et in vulgari libro, nisi saepius, diligentius, fusius de eo lectores admoneantur esse hoc periculosum: quod discere potest in impugnatore suo, quem queritur in significatione percipienda errasse. Quanto magis plerique qui librum italice scriptum legent, nec Auctores juris publici unquam tractarunt, errabunt.

Venio ergo tandem ad alterum¹³⁹, quod initio proposui: doctrinam, quam ex positis principiis elicit ac tradit, oppositam esse communi tribunalium praxi et doctorum sententiae. Praxim, dico, et doctrinam communem eorum, qui ejusmodi res tractant, hominem accusatum, et, vel idoneis testibus, vel argumentis iudicatum reum, comprehendi, in custodiam tradi, gravibus concurrentibus indiciis torqueri, convictum, si delictum id ferat morti tradi. Haec omnia auctor damnat. Pag. 35 *De tortura*: «Una crudeltà consagrada dall'uso della maggior parte delle Nazioni è la tortura del Reo, mentre si forma il Processo, o per costringerlo a confessare un delitto, o per le contradizioni nelle quali incorre, o per la scoperta dei complici, o per non so quale metaforica ed incomprendibile purgazione d'infamia. Un uomo non può chiamarsi Reo prima della sentenza del Giudice, né la società può toglierli la pubblica protezione, se non quando sia definito, ch'egli abbia violati i patti, co' quali le fù accordata. Quale è dunque quel dritto, se non quello della forza, che dia la podestà ad un giudice di dare una pena ad un cittadino, mentre si dubita se sia reo o innocente?»¹⁴⁰ Et pluribus deinde eadem agendi in // 286 // judiciali foro praxim impugnat. At quibus verbis? «Egli è un voler confondere tutti i rapporti, l'esigere, che un uomo sia nello stesso tempo accusatore, ed accusato, che il dolore divenga il crociuolo della verità, quasiche il criterio di essa risieda nei muscoli, e nelle fibre di un miserabile. Questo è il mezzo sicuro di assolvere i robusti scelerati, e di condannare i deboli innocenti...

¹³⁸ «Cum aliae in praxi... connittitur et laborat»: aggiunta sul margine sinistro della pagina.